quang viện

Đại Việt sử ký toàn thư chép: “Thiên
Ứng Bình năm thứ 10 (1241), mùa
đông, tháng 10, Phùng Tá Chu

mất, vua Trần Thái Tông thân đến viếng,
liệt ông vào hạng đệ nhất công thần”. Ông
được nhân dân làng Mỹ Xá, huyện Ngự
Thiên tôn làm thành hoàng làng, lập miếu
thờ.

Ông là người có tài thi thư và binh pháp nên tuổi trẻ đã được cất
nhắc làm quan và thăng tiến nhanh chóng trong chốn quan trường triều Lý. Phùng Tá Chu được sử sách
ghi chép là trọng thần nhà Lý, sinh ra và lớn lên ở Hải Ấp (Hưng Nhân, Hưng Hà), năm Giáp Ngọ (1234)
được triều đình phong tước Hưng Nhân vương, năm Bính Thân (1236) được gia phong là Hưng Nhân
đại vương và sau này được thờ tại miếu Mẽ, làng Mỹ Xá, huyện Ngự Thiên (nay là khu Mẽ, thị trấn Hưng
Nhân, huyện Hưng Hà).

hiển lộ và sớm chấm dứt nỗi đau khổ của
cả dân tộc đã kéo dài hơn nửa thế kỷ dưới
ách cai trị của các bậc vua ngu hèn thời
mạt Lý.

Lý Huệ Tông xuất gia, đi tu ở chùa Chân
Giáo trong đại nội. Lý Chiêu Hoàng còn
rất nhỏ vì vậy việc thảo chiếu văn quan

trọng bậc nhất của quốc gia không ai khác
là Phùng Tá Chu. Rồi cuộc nhân duyên
của hai đứa trẻ giữa Lý Chiêu Hoàng và
Trần Cảnh cũng đã được diễn ra theo
“mệnh trời”. Mùa đông, tháng 12, ngày 12
Mậu Dần năm Ất Dậu 1225, nhận thiện vị
của Lý Chiêu Hoàng, Trần Cảnh lên ngôi
hoàng đế, đổi niên hiệu là Kiến Trung.
Năm 1226, Thái Tông hoàng đế Trần
Cảnh phong Phùng Tá Chu là Phụ quốc
Thái phó.